



Koty wolno żyjące w naszym mieście.



Co należy wiedzieć o wolno żyjących kotach?

Regulacje prawne dotyczące wszystkich zwierząt, w tym kotów, znajdują się przede wszystkim w ustawie z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. Zgodnie z ustawą, człowiek jest winien zwierzętom poszanowanie, ochronę i opiekę.

Na terenie naszych osiedli, w piwnicach na podwórkach, działkach, codziennie widzimy koty. Przeważająca liczba tych zwierząt urodziła się na wolności, nie posiadały nigdy swoich właścicieli i żyją praktycznie bez ingerencji ludzi. Są to, zgodnie z definicją ustawy, **WOLNO ŻYJĄCE KOTY**. W stosunku do zwierząt wolno żyjących obowiązuje zasada, że powinny mieć zapewnione warunki rozwoju i swobodnego bytu, co należy rozumieć jako nieingerowanie w ich życie. Zatem nie powinno się ich wyłapywać i umieszczać w schroniskach dla zwierząt czy gdziekolwiek wywozić. Pozbawienie możliwości bytowania tych kotów w ich dotychczasowych miejscach przebywania, np.: poprzez utrudnianie dostępu do ich miejsc schronienia, byłoby nieetyczne i niezgodne z duchem ustawy o ochronie zwierząt. Działanie takie mogłoby pociągnąć za sobą konsekwencje prawne.

Koty wolno żyjące są niezbędnym elementem ekosystemu miejskiego. Ich obecność w naturalny sposób zapobiega zagnieżdżaniu się i rozmnażaniu gryzoni, które mogą być źródłem niebezpiecznych chorób (samice szczurów unikają zakładania gniazd w pobliżu miejsc zamieszkałych przez koty). Koty te żywią się tym co upolują lub znajdują. Zamykane bramy do budynków mieszkalnych, szczelne okienka piwniczne uniemożliwiają kotom znalezienie miejsca bytowania, ochrony przed złymi warunkami pogodowymi jak również polowanie na znajdujące się tam gryzonie. Dlatego koty potrzebują pomocy i opieki człowieka.

Kto pomaga wolno żyjącym kotom?

Bezpośrednią opiekę nad tymi zwierzętami sprawują wolontariusze nigdzie nie zrzeszeni oraz członkowie organizacji społecznych, których celem działań jest opieka nad zwierzętami. Praca tych osób jest nie do przecenienia. Ich działania są systematyczne - podejmowane codziennie. Koty wolno żyjące są bardzo nieufne i płochliwe. Z uwagi na to zwierzęta te mogą być dokarmiane lub dostarczane do lecznic weterynaryjnych celem leczenia i sterylizacji tylko przez znane i stale opiekujące się nimi osoby.

Opiekę nad tymi zwierzętami sprawuje także Urząd Miejski Wrocławia poprzez dotowanie z budżetu miasta zakupu suchej karmy oraz finansowanie akcji sterylizacji wolno żyjących kotów.

Dystrybucją suchej karmy przeznaczonej na dokarmianie wolno żyjących kotów oraz talonów uprawniających do ich bezpłatnej sterylizacji zajmują się: Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami we Wrocławiu, z siedzibą przy ul. Żeromskiego 56 oraz Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt we Wrocławiu, z siedzibą przy ul. Ślazowej 2.

Jak pomóc wolno żyjącym kotom?

Dokarmianie.

Należy dokarmiać je o stałej porze dnia i w jednym miejscu – ułatwi to utrzymanie czystości tych miejsc. Podczas upałów wystawiać głównie suchą karmę - mokra szybko się psuje i co za tym idzie, nieprzyjemnie pachnie. Nie podawać kości, ryb z ości oraz potraw z przyprawami (resztek jedzenia) – pokarmy takie mogą zaszkodzić kotom. Mleko również nie jest wskazane – często wywołuje u kotów biegunkę. Koniecznie trzeba pamiętać o zapewnieniu kotom stałego dostępu do czystej wody. Zimą do karmy można dodać nieznaczne ilości ciepłego ryżu lub makaronu. Wolontariusze, którzy zadeklarowali, opiekę nad wolno żyjącymi kotami, mogą odbierać w Towarzystwie Opieki nad Zwierzętami we Wrocławiu lub w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt we Wrocławiu suchą karmę przeznaczoną dla tych zwierząt.

Pamiętać też trzeba, że wolno żyjących kotów nie należy KARMIC, lecz tylko DOKARMIAĆ, bowiem znaczną część pożywienia potrafią samodzielnie znaleźć.

Kontrola populacji.

Najbardziej humanitarną i najskuteczniejszą metodą ograniczania populacji wolno żyjących kotów jest ich sterylizacja. Gmina Wrocław corocznie finansuje sterylizację ok. 2000 tych zwierząt. Wolontariusze, którzy zadeklarowali opiekę nad wolno żyjącymi kotami, mogą odbierać w Towarzystwie Opieki nad Zwierzętami we Wrocławiu lub w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt we Wrocławiu, talony uprawniające do bezpłatnego zabiegu sterylizacji. Zabieg można wykonać w jednym ośmiu gabinetów weterynaryjnych wyłonionych w drodze postępowania przetargowego, z którymi Schronisko zawarło stosowne umowy.

Ponadto, zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt, znalezione ślepe mioty kotów można poddać uśpieniu. Zabiegi te wykonywane są bezpłatnie w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt we Wrocławiu.

Pomoc chorym lub rannym kotom.

Wolontariusze, do których wolno żyjące koty mają zaufanie, mogą wylapać chore osobniki i dostarczyć do Schroniska celem ich leczenia. W nagłych przypadkach można dzwonić do Schroniska pod nr tel. kom.: 501 334 268, pod którym dyżuruje kierownik pogotowia dla zwierząt. Zwierzę zostanie przewiezione do Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt we Wrocławiu gdzie zostanie mu udzielona pomoc.

Utrzymanie czystości.

Miejsce dokarmiania kotów, często jest również ich schronieniem przed mrozami. Dlatego należy dbać o jego czystość i schludność. Resztki jedzenia powinny być na bieżąco usuwane. Miseczki myte i napełniane świeżą i czystą wodą. Warto w tych pomieszczeniach umieścić kuwety z piaskiem lub żwirkiem i dbać o ich sprzątanie. Należy systematycznie sprzątać piwnice, z użyciem środków chemicznych odkażających i neutralizujących przykre zapachy. Nie stwarzają też dobrego wrażenia porzucane, pozostawione na blokowych podwórkach brudne tacki, puszki i opakowania po jedzeniu. Pamiętać należy, że przykre zapachy i bałagan są najczęstszym, powodem niezadowolenia lokatorów.

Zapewnienie schronienia przed mrozem.

Koty nie są przystosowane do przetrwania mrozów - pozbawione schronienia umierają z zimna. Dlatego warto zapewnić, by chociaż jedno okienko piwniczne, zaopatrzone w specjalne drzwiczki z kłapką, umożliwiło kotom wejście do piwnicy. Można też trwale wydzielić jedno pomieszczenie np. w piwnicy, bądź wyznaczyć inne pomieszczenie, w którym koty będą przebywać, gdzie będą dokarmiane i które będzie regularnie sprzątane.

Pamiętajmy!

Wolno żyjący kot potrzebuje pomocy człowieka, a człowiek, aby uniknąć plagi szczurów, potrzebuje pomocy wolno żyjących kotów.

Wydział Inżynierii Miejskiej
Departamentu Infrastruktury i Gospodarki
Urzędu Miejskiego Wrocławia
ul. Gabrieli Zapolskiej 4
50-032 Wrocław
tel. 71/ 777 71 12
e-mail: wim@um.wroc.pl